
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

Boletins de Pessoal............................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de contratos........................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de licitações............................................................................................................................................................................... 2 

Editais.................................................................................................................................................................................................... 2 

 

  

 

           Porto Alegre, 18 de setembro de 2017.    Edição n.º 2225 

Nesta Edição: 

RODRIGO DE ARAUJO 

ALVES:85556203091

Digitally signed by RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=ARBANRISUL, ou=RFB e-CPF A3, cn=RODRIGO DE ARAUJO 

ALVES:85556203091 

Date: 2017.09.18 09:34:48 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 18 de setembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2225 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N.º 321/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
 

REVOGAR 
 

- a contar de 12 de setembro de 2017, a Portaria n.º 
1369/2017, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor LUIS EMILIO 
COLLAZO HILLEBRAND, Secretário de Diligências, ID n.º 
3395057, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha, uma vez por semana (Port. 3034/2017). 
 

CONSIDERAR 
 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/09/2017, no 
Cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, Classe “R”, SAMUEL DE ASSIS REMONTI, tendo 
entrado em exercício em 15/09/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de setembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N.º 092/2017 
SGA N.º 00677.000.193/2017 

SGCON N.° 02405.000.109/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 71/2017 

  
CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
inclusive o atendimento de situações de emergência, com 
fornecimento de peças originais de reposição, para a 
plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Público 
Estadual na cidade de Tapes/RS; VALOR MENSAL: R$ 
690,00; VIGÊNCIA: 12(doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3931; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e n° 
10.520/02, Lei Estadual n° 11.389/99, n° 13.191/09 e n° 
13.706/11, Lei Complementar n° 123/06, Decreto Estadual n° 
42.434/03 e Provimentos PGJ/RS n° 33/08, n° 47/05 e n° 
54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de setembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral.  
 
 

NOTIFICAÇÃO 
PROCESSO N.º 494-09.00/16-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça, diante da (i) entrega parcial e 
com atraso do objeto da Ordem de Fornecimento n.º 01/2017 
e (ii) da não entrega do objeto da Ordem de Fornecimento n.º 
02/2017, ambas relativas à Ata de Registro de Preços de 
gêneros alimentícios para coffee break (n.º 10/2016), o que 
enseja a aplicação da penalidade de multa compensatória no 
valor de R$ 399,94 (trezentos e noventa e nove reais e 
noventa e quatro centavos) e de suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a 

Administração, NOTIFICA MÔNICA REGINA WIEBELING 
STRECK – ME para, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar da presente notificação, apresentar recurso 
administrativo, forte no artigo 109, inciso I, aliena f, da Lei 
Federal n.º 8.666/1993.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de setembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n.º 02/2017 (Processo SGA n.º 
00677.000.161/2017) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para execução de manutenção predial nas 
Promotorias de Justiça de Palmeira das Missões, situadas na 
Rua Hildebrando Westphalen, nº 535, em Palmeira das 
Missões, RS., conforme especificações constantes nos 
Anexos do Edital. Preço Orçado: R$ 339.226,99. Prazo: 08 
meses. Data e horário de abertura: 09/10/2017, às 14 horas. 
Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, 
Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Porto Alegre, 15 de 
setembro de 2017.  
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite n.º 15/2017 (Processo SGA n.º 00677.000.102/2017) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Espumoso, 
situadas na Rua Soledade, nº 55, em Espumoso, RS, 
conforme especificações constantes do Anexo I do Convite. 
Data e horário de abertura: 29/09/2017, às 14 horas. Local: 
Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto 
Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Porto Alegre, 15 de 
setembro de 2017.  
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

EDITAL N.º 180/2017  
REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida a vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de setembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

